
 

 
            Assisi, 06/11/2017 

         AL PERSONALE INTERNO ALL’ ISTITUTO  

ALBO WEB ISTITUTO 

                     SEDE 

Il DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTI  gli artt. 8 e 9 del DPR n. 275/99 ”Regolamento in Materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche” 
(curricoli e ampliamento offerta formativa);  

VISTO  l’art. 40 del Decreto Interministeriale n° 44/2001 con il quale viene attribuita alle istituzioni 
scolastiche la facoltà di stipulare contratti di prestazione d’opera con esperti esterni per particolari 
attività ed insegnamenti, al fine di garantire l’arricchimento dell’offerta formativa;  

VISTO l’art. 7, comma 6 del D.Lgs. 30 marzo 2001 n. 165; 
VISTA   la delibera del Consiglio di Istituto che prevede l'istituzione del Servizio di Counseling e  

orientamento per gli studenti 
CONSIDERATO  il suddetto Servizio di Counseling  prevede l’attivazione di uno Sportello  individuale di incontro con 

studenti per la riflessione sulla conoscenza di sé, delle proprie inclinazioni, per la scoperta delle 
proprie potenzialità e per la riflessione sull'impegno che il perseguimento delle proprie ambizioni 
richiede. 

RAVVISATA  la necessità di selezionare un docente esperto con competenze e professionalità specifiche; 
VISTA la delibera del Consiglio di Istituto del 13/09/2017 con la quale vengono individuati i criteri per la 

scelta dei contraenti e per la selezioni degli esperti interni/esterni;  
CONSIDERATO   il Programma Annuale 2017  presenta le risorse necessarie a coprire la spesa prevista nell’ambito 

del Progetto “Dispersione Scolastica”;  
 

DETERMINA 

 

Art. 1 Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.  
 
Art. 2  L’avvio delle procedure comparative per la selezionare di una figura professionale Esperta, per Servizio di 

Counseling e  orientamento per gli studenti. L’attività si svolgerà secondo il calendario stabilito dallo 

scrivente. La durata del Servizio è di complessive 20 settimane (massimo). 

Art. 3 La selezione dell’esperto verrà effettuata sulla base delle conoscenze, competenze ed esperienze specifiche 
come di seguito indicato nella griglia di valutazione: 

 
 
 
 
 

I.I.S. "M. POLO - R. BONGHI"
C.F. 94143250549 C.M. PGIS02900P
AOO_PG_0029 - PROTOCOLLO GENERALE

Prot. 0009868/U del 06/11/2017 12:20:01IV.1.1 - C24 - P.O.F., P.O.T.  E PROGETTI



Laurea in Psicologia Punti 30 

Esperienza con altre scuole in attività di counseling e orientamento Punti 30 

Esperienza con altre istituzioni, enti, organizzazioni e realtà associative in attività 
di counseling e orientamento 

Punti 20 

Offerta economica Punti 20 

Totale Punti 100 
 

 

Art. 4 La selezione avverrà seguendo le seguenti priorità di scelta: 
- Attraverso la ricerca tra personale interno all’Istituzione Scolastica; 
- Attraverso la ricerca tra personale di altre Istituzioni scolastiche, mediante l’Istituto delle Collaborazioni 

Plurime ex art. 35 del CCNL 29/11/2007; 
- Attraverso la ricerca di personale Esperto Esterno/professionista ai sensi dell’art. 7,comma 6 del D.Lgs  

30/03/2001 n.165, mediante l’affidamento di contratti di prestazione d’opera ex art. 2222 e ss. del Codice 
Civile; 

Art. 5 La selezione delle domande e la scelta dell’esperto cui affidare l’incarico sarà effettuata dal Dirigente 
scolastico, sulla base della valutazione di titoli culturali e competenze specifiche individuate nella Griglia di 
Valutazione Titoli. L’Istituto si riserva la facoltà di  affidare l’incarico anche in presenza di una sola domanda, 
qualora ritenuta valida e completa; 

Art. 6 Il costo orario omnicomprensivo per l’esperto Interno e per il personale di  Altre Istituzioni Scolastiche è di € 
2.000,00 (Duemilaeuro) omnicomprensivo. Il predetto compenso è lordo omnicomprensivo di IVA e/o oneri 
fiscali, previdenziali e assistenziali a carico dell’esperto e del datore di lavoro; 

Art. 7  Ai sensi dell’art. 31 comma 1 del D. Lgs 50/2016  modificato dall’art. 22 del D.Lgs 56, viene nominato 
Responsabile Unico del Procedimento il Dirigente Scolastico  Prof. Carlo Menichini. 

 

Il presente provvedimento è pubblicato sul sito http://www.istitutopolo-bonghi.it 
 

      Il Dirigente Scolastico 

    Prof. Carlo Menichini 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa,  
ai sensi dell’art. 3, comma 2 del D.Lgs. n. 39/1993 

I.I.S. "M. POLO - R. BONGHI"
C.F. 94143250549 C.M. PGIS02900P
AOO_PG_0029 - PROTOCOLLO GENERALE

Prot. 0009868/U del 06/11/2017 12:20:01IV.1.1 - C24 - P.O.F., P.O.T.  E PROGETTI

http://www.istitutopolo-bonghi.it/

